---

32 Erasmo da Rotterdam, *Papa Giulio scacciato dai cieli*, p. 141.

33 “*Iam senescere coepimus et bella civilia in Christi fide et intestina odia exercemus et quam tot sancti viri nobis sanguine peperere suo maculavimus et quam a patribus nostris candidam et virginem acceperimus inquinavimus haeresibus et inutilibus disputationibus. A Latinis Graeci dissentiunt; nos et inter nos in multis discordamus. In tot membra divisa est individua fides ut ethnicis videantur ipsa sibi non consentire*”, Galateo, *Eremita* 10–11, pp. 26–27.

34 “*Exemplo nobis sunt principes sacerdotum, quibus dum pauperes erant satis fuerant olera et pisciculi minuti; nunc nec terrae nec maria eorum gulae ac libidini sufficiunt*”, Galateo, *La Iapigia* 5.12, pp. 28–29, ma cfr. anche 5.14 (“*Nec non et nos Christiani, ut dixi, dum pauperes et mendici fuimus, pie iuste ac sancte vivimus, at postquam res Christiana ad tantas devenit opes, in apicem vitiorum ascendimus nec habemus quo ulterius progrediamur. Certant inter se duo illa maxima vitia, avaritia atque luxuria, et cum utraque in summo sit, non est facile iudicare utra illarum fit maior. Res admiratione digna est quomodo et homines et dii ferre possunt scelera nostra*”) e 1.3 (“*...sic nunc, diviso immo potius discisso terrarum orbe et Graecis Latinisque dissentientibus et Saracenis Turcisque rerum potitis...*”).

delle grandi potenze europee, variamente affiancate dai loro satelliti, gli stati regionali italiani, ma il Galateo, ribaltando la tradizionale immagine di una autorità ecclesiastica attenta a queste dinamiche e preoccupata di ricomporre i dissidi interni all'Europa per ricercare una comune coalizione contro il Turco, come aveva tentato di fare Pio II, notava come ai suoi tempi i *principes sacerdotum* si mostravano del tutto insensibili a tale grave questione, accecati dalla loro dissennatezza, come suole accadere a chi “ad supremum gradum et ad summas opes et ad omnium rerum luxuriam pervenerit”, sicuro sintomo di una precipitosa fine<sup>35</sup>.

Mi sembra interessante notare come, in tre diversi momenti, il forte richiamo del Galateo alle responsabilità delle guide della Chiesa resti immutato, a dispetto del succedersi dei pontefici e delle aspettative, andate di volta in volta evidentemente deluse.

Ma qual è la ricetta che egli propone perché l'immagine e l'azione della Chiesa possano tornare ad essere il più possibile simili a quelle delle origini? È proprio su questo versante che si può rintracciare un'ulteriore convergenza con le posizioni riformiste ampiamente condivise dal variegato popolo cristiano soprattutto tra il ceto dirigente e intellettuale più avveduto e sensibile, e poi fatte proprie dalle istanze luterane. Innanzitutto il ripristino della pratica del messaggio evangelico, che va divulgato e pubblicizzato: il Pietro dell'*Eremita* appare preoccupato del fatto che il suo contendente sia un conoscitore della *Bibbia*: “Sembra che abbia letto il *Vecchio* e il *Nuovo Testamento*”<sup>36</sup>, dice chiedendo a Paolo di confutarlo e facendo così indirettamente intendere che egli, *alter ego* del pontefice, non abbia sufficiente dimestichezza con quei testi. Peraltro la mancata conoscenza diretta di questi ultimi da parte del popolo, in massima parte indotto, e di cui si carpisce

---

35 “...periculum est ne in Turcarum potestatem debilitati et continuis bellis fracti deveniamus, opera et benignitate duorum christianorum catholicorumque regum, qui in suis regnis quietem agunt, apud nos bella saevissima exercent et Turcarum regi iter parant, ut totius orbis imperio potiantur. Quotidie viros fortes christianos bella consumunt; quotidie exhauriuntur aëria; quotidie Christianorum vires, quae in hoc Europae angulo relictæ sunt, debilitantur. Facile erit Baizeto, simul ac voluerit, omnibus dominari: et ut Antiochus et Mithridates, quibus ille multo potentior est, aiebant Oceanum pontico mari adiungere; et tamen romana arma eo tempore maxime pollebant. Nec id considerant principes sacerdotum, adeo caeca est mens hominum, cum ad supremum gradum et ad summas opes et ad omnium rerum luxuriam pervenerit. Haec intuens Baizetus, tanquam e specula omnibus insidiatur; ridet calamitates et mala nostra, et omnia ad regni sui incrementa accedere recte existimat. Et dubito ne hoc volentibus cunctis accidat meliusque esse putent infideli regi in pace servire quam tot continuis bellis perpetuo vexari”, A. De Ferrarisi Galateo, *Ad Hieronymum Carbonem, de morte Pontani*, [in:] *Epistole*, p. 118. Cfr. D. Defilippis, *L'ultima crociata. Biondo, Piccolomini e l'indagine corografica*, [in:] *Da Flavio Biondo a Leandro Alberti. Corografia e antiquaria tra Quattro e Cinquecento. Atti del Convegno di studi (Foggia, 2 febbraio 2006)*, a c. di D. Defilippis, Bari 2009, pp. 213–271; Id., *L'epistola ad Alfonso d'Aragona “De expeditione in Turchos” di Biondo Flavio*, [in:] *Oriente e Occidente nel Rinascimento. Atti del XIX Convegno Internazionale (Chianciano Terme–Pienza 16–19 luglio 2007)*, a c. di L. Secchi Tarugi, Firenze 2009, pp. 127–138; C. Bianca, *Il ritorno in curia di Biondo Flavio ed il “De expeditione in Turcos” dedicato ad Alfonso d'Aragona*, “Rinascimento meridionale” 7 (2016), pp. 7–33; I. Nuovo, *Antonio Galateo e i Turchi*, [in:] Ead., *Otium e negotium*, pp. 249–288.

36 “Petrus: [...] Videtur enim et vetera et nova legisse”, Galateo, *Eremita* 69, pp. 46–47.

la buona fede<sup>37</sup>, appare deliberatamente incentivata, perché possano continuare ad allignare consuetudini, riti e credenze superstiziose che consentano ai religiosi di esercitare liberamente le loro lucrose attività e di non essere censurati per i loro vizi, serbando così l'autorevolezza loro garantita dall'abito che indossano, e ai cattivi fedeli, tratti in inganno, di credere che le loro malefatte possano essere cancellate al cospetto di Dio semplicemente portando al collo la corona del rosario<sup>38</sup>, ovvero compiendo atti a dir poco ridicoli, come baciare tre volte la terra<sup>39</sup> o andare a piedi scalzi per chiedere perdono al Signore dal momento che non serve punire il corpo se non si emenda l'animo<sup>40</sup>, oppure, per i più abbienti, elargire ricche elemosine o donativi a istituzioni religiose per l'edificazione di chiese e monasteri<sup>41</sup>. Non viene risparmiata neppure la consuetudine del pellegrinaggio a Roma, a Santiago de Campostela, a San Michele sul Gargano, al Monte Santo e a Gerusalemme, che, con le indulgenze concesse in quei luoghi, "non toglie li peccati, ma l'interrompe per qualche tempo"<sup>42</sup>: sono atti devozionali, certo, ma non sono indispensabili per il buon cristiano, né redimono dalle colpe, poiché per questo è necessario un sincero e intimo atto di contrizione, che si estrinseca nel sacramento della confessione e della penitenza<sup>43</sup>, accompagnato da una preghiera breve e sincera, che può esser recitata ovunque, perché Dio è in ogni luogo, e seguito da un agire consono al dettato evangelico, poiché "se parole sole darimo senza opere, parole averimo"<sup>44</sup>, e non sono certo d'esempio gli uomini di chiesa, nei quali, se pur "omne dì declamano